mei manu propria. Andrzej Zahorowski dworzanin y comissarz je-o krolewskiey msci.

Изъ актовой книги Мельницкаго городского суда за 1633—1641 г. № 10937, л. 417—418.

№ 202—1636 г. Апрель 28 дня.

Судебное рѣшеніе по дѣлу о раздорахъ между Бѣльскими православными мѣщанами и магистратомъ изъ за храма Св. Архангела Михаила.

Sub terminis judicialibus post Rogationum. A. D. 1636.

Schismatici Bielscenses infames.

Super citationem literalem castrensem Branscensem pro hodiernis terminis judicialibus castrensibus capitanealibus Branscensibus extraditam tenoris talis:

Procopius de Obory Lesniowolski in Zalesie etc. haeres, capitaneus Branscensis vigore regio et nostra, qua hac in parte ex vi legum fungimur capitaneali autoritate, vobis famatis proconsuli et consulibus, viceadvocato et scabinis et toti communitati oppidi sacrae regiae maiestatis Bielscensis, nec non praecipue Sawka Hliwka, Hric Obca filioque eius Joseph, Herman Chomikowie, Anchim Popowie et filio eius Laurenti, Iwanowa Kosa, filio eius Kostiuik, Panas et Laurenti Prokopowicom, Sidor Chwiedorowic, Siemion Michnowic, Omelian Minic, Sebastiano Alexandro Minic, Laurentio Solianowic, Condrat Wysocki, Olexa Wysocka et filio eius Paulo, Hermano Tutenis, filio eius Laurentio, Jarmoc Palucewic, Hryc et Sidor bednarzow, Parphin Kiscyc, Stephano Szala, Condrat Palucowicz, Michno et Andreae Poddubkowicom, Maxim Andreiowic, Theophilo Troianowic, Kuzma rzeznik, Habram kusnierz, Antoni Okula, Anchim, Paulo et Philon Drocewicom,

Hawrylo Piliszewic, Kobak Wolosz solnik, Iwano Ospa, Bartholomeo Bieda, Sak Kisiel, filio eius Kirylo, Laurentio Ryka, et filiis eius Joanni et Klim, Mic Sawluka, filio eius Sawka, Nazar Sawluka, Michaeli Rudka, Suprun Czaczko filio Chromowic, Artis Iwaskowic, Tarasz Waskowic, Hihnat Koleda, Paulo Litwin, Philon Bolsko, Choma et Lewon Lescynski, Marcin Czernik, Tymos Kutel autoribus criminis infra scripti ex omnibus bonis vestris et personis mandamus, ut coram iudicio nostro capitaneali in terminis judicialibus capitanealibus Branscensibus in curia regia Branscensi feria secunda post dominicam Rogationum proxima celebrandis personaliter et peremptorie compareatis ad instantiam instigatoris iudicii nostri et eius delatoris reverendi Theodosi Jakubowic, protopopae et parochi ecclesiae parochialis Apparitionis sancti Michaelis Bielscensis ritus graeci, qui assistentiam sibi praebente admodum reverendo Josepho Mokosi Bakowiecki episcopo Wlodimiriensi in vim termini tacti, uti in crimine recenti, citat ideo, quatenus vos magistratus quidem civilis concives vestros praefatos Sawka Hliwka, Hryc Obca et alios omnes in ea citatione superius descriptos, cui una vobiscum pro uno et eodem termino citantur, coram iudicio nostro statuatis ad sumendas ex ipsis paenas demeritas judiciales, quia existentes personae ignobiles, in summum contemptum iurium regni de securitate publica immunitatibusque ecclesiae sanctae sancitarum, quibus singularis securitas altissimaque pax in institutis, consuetudinibus et privilegiis sacrosanctis religionis sacramento provisa est, tam personis, quam bonis ecclesiasticis, facta inter se mutua et diu praemeditata conspiratione, privatis scriptis confoederante animo maligno ausi sunt tempore iu protestatione descripto cum summo periculo hominum degentium et proborum congregata et convocata colluvio licentiosa et aggressa plebe et ingressione vestra corrupta tumultum more bellicivo hostiliter

que in discrimen vitae primum personarum spiritualium, deinde hominum in unione sancta cum ecclesia catholica romana existentium, catholicorum, ipsi faventium machinari et insidias struere, prout quidem in primis nobilem Anselmum Szablowski hominem pacificum violenter irruendo, apprehensis crinibus et vestibus eius in maximo clamore in mortem traherunt et vestes in eo laceraverunt, qui seorsive vobiscum agit, colaphis caesarunt et nisi auxilio quorundam proborum hominum e manibus ereptus esset, mulctare conati sunt; ulterioremque insaniam persequendo, per quatuor dies circiter et noctes insidiosae per eandem civitatem Bielscensem accincti variis armis tumultuose grassati sunt et ad tumultus violentiasque faciendas insatiabili furore heluones varios sua opera studiose ingurgitatos concitarunt devotionemque omnem catholicam in hebdomade sancta insania sua distraxerunt in ludibrium converterunt et tandem in catervas divisi et per plateas in agmina diffusi insidiis undique paratis ipsi principales nocturno tempore ad ecclesiam Apparitionis sancti Michaelis Archangeli protopopalem, in qua sancta religio sine ulla dissensione florebat, ibidem claustra ecclesiae sanctae vi distruserunt, invaserunt sacrilegiisque manibus apparatus ecclesiae vasaque aurea et argentea in laudem Dei Omnipotentis comparata profanaverunt et subtraxerunt, privilegia foundationis et libertatum eidem servientia, in positorio ecclesiastico existentia correceperunt, tum vero incredibili exultatione de illicito nefarioque sacrilegiatu suo gestientes clamores ingentes excitaverunt ad proximas aedes protopopae, eundem convolarunt, violenter invaserunt, eundem trucidare omnino quaesierunt, qui dum a tanto periculo declinasset, eosdem aedes funditus disiecerunt, dissiparunt, parietesque ipsas non a tectis, sed de intestinis domus vi evellendo everterunt, substantiam eius cunctam et supellectilem propriam prae-

dati sunt, eoque progressu suo pacem publicam, securitatem et immunitates ecclesiasticas violaverunt, sacrilegi facti sunt et animadversionem severiorem juridicam incurrerunt. Et quoniam delicta et tumultus in dies magis crescunt et ulterius pericula crudelitatis protendunt, quae per impunitatem facilius oriri possunt, citantur ad videndum et attentandum ipsos coram iudicio nostro statui, et ut fabricatores tantorum scelerum consociosque, qui ad violandam desideratam tranquillitatem et pacem publicam immunitatemque ecclesiae, plebem tumultumque concitaverunt, paenis legum excessui nefaria et maligno condignis puniri, in defectu vero statuitionis ad videndum, ut omnes et magistratus et praemissos omnes licentiosos pronuntiari et per ministerialem publicari ulteriusque contra vos juxta juris et causae exigentiam procedi, contumacia vestra non obstante. Datum in curia regia Branscensi feria secunda post dominicam Misericordiae proxima, anno Demini millesimo sexcentesimo trigesimo sexto.

Cuius quidem citationis praeinsertae copiam sigillatam ministerialis regni generalis providus Sierhei Kondratowic, a duabus integris ante terminum praesentem septimanis in oppido Bielscensi apud proconsulem posuisse et de positione omnibus citatis palam officiose publicasse judicialiter recognovit.

Pars memorata actorea superius nominatam citatam partem ad iudicium praesens per ministerialem regni generalem providum Adamum Rzepecki ultra juris formam vicibus quatuor clamatum et non comparentem in termino primo in paena contumaciae ex registri ordine admittente iudicio praesenti judicialiter et officiose condemnavit juxta suam citationem praesertam.

Quam quidem condemnationem paenae contumaciae veniens personaliter hora damnandorum et arestorum famatus Matias Żakowic concivis Bielscensis no-

mine citatorum per ministerialem providum Adamum Rzepecki arestavit. Cui arestum officium castrense Branscense suscepit.

In termino autem vigore aresti officiose impositi legitime deveniendo, partibus ipsis utrisque actoreae per se personaliter, citatae vero per famatos Samuellem Kloskowski proconsulem et Matiam Żakowie ex communitate personaliter comparentibus ac mutuis controversiis inter se decertantibus, iudicium praesens castrense capitaneale Branscense controversiis earundem partium inter se personaliter factis exauditis et intellectis, eo attento, quoniam citati per impositionem aresti super condemnationem sui in paena contumaciae terminum peremptorium sibi ultro fecerunt, ideo eisdem causam proseguere mandavit.

In prosecutione vero causae pars citata per proconsulem suum non in vim alicuius controversiae, sed solummodo pro informatione iudicii praesentis finem actorem et actionem pro competentibus non agnoscendo dixit et allegavit forum in causa hac mentali et minus competentem coram iudicio praesenti non habere his ex rationibus, *prima*: quia privilegia omnia tam antiqua, quam recentiora ut aliis civitatibus juri Maideburgensi subiectis, ita et civitati Bielscensi eodem jure gaudenti non alibi cuilibet civi, nisi coram iudicio competentem sui magistratus salva appellacione post curiam Sacrae regiae maiestatis forum assignaverunt, praecipue vero constitutio coronationis serenissimi moderni regis sub titulo «*O sądach zadwornych i Trybunalskich*» sancita ultra descriptas ibidem causas, a iurisdictionibus aliis quibusvis omnibus in quibuslibet causis immunes reservavit et exemptos esse voluit. *Secunda*: quia controversia inter actores et inculpatores concives de dissensione in religione intercedit, quae nec sibi magistratui, nec iudicio praesenti ad decidendum, sed juxta diploma sacrae regiae

maiestatis unicuique libera exercitia cuiusvis eisdem omnino negare non potest, etiamsi et voluisset juxta affectationem actoris id ad affectum deducere non posse cum maxima et ferme non omnis pars oppidi Bielscensis peste eiusmodi schismaticorum infecta est inter se uti opibus abundantiores conspiracionem fecerunt et superioritatem magistratus sui ea in parte contempserunt; quoniam vero et ex propositione liquet nullam violentiam, solummodo dissensionem fidei aliquam inter eos, quae per commissarios s. r. m. decidebatur exortam esse, petiit et se magistratum et eos a foro praesenti et incompetenti tractu liberari, seu actionem praesentem ad decisionem commissionis inter eos vigore constitutionis peractae rejci, seu etiam cum iurisdictioni suae ea in causa subesse nolunt, ipse proconsul nomine suo et totius magistratus ab eis, uti inobedientibus et juri communi contrariis recedit ea in dissensione fidei suffragari non vult, sed ut ipsimet inculpatores ratione obiectorum respondeant, se autem ab onere actionis praesentis cum suo magistratu liberum et absolutum fieri postulavit, caeteris defensis hic et in omni iudicio salvis praecustoditis. Et pars actorea ad exceptionem partis citatae satis prolixatam et per totum instrumentum confusam, refutando ipsius maneat opinio non intrando in controversiam et disputationem de lege et privilegiis cum sit causa facti violatae securitatis publicae et immunitatum ecclesiasticarum, quae ex remedio juris publici capitaneis, uti securitatis custodibus ad disiudicandum competit, petiit ipsorum frustraneas et iniuridicas exceptiones in partem rejci, ipsos ad procedendum compelli et, cum de inculpatis scire nolunt, eisdem renuntiant et ipsimet eos licentiosos homines conspiratores, autoritati non obedientes declarant super ipsis paenam infamiae, uti turbatoribus pacis publicae decerni affectavit, caeteris juris remediis et probationibus salvis praecustoditis.

Et iudicium praesens castrense capitaneale Bransense controversiis praefatarum partium inter se judicialiter factis exauditis et debite intellectis isdemque eo accurate perpensa, quoniam actio criminaliter intentata est et statutio licentiosorum urgetur in recenti crimine, ideo pro eo in causa coram iudicio suo adinvento, citatis primum procedere, deinde eisdem adiudicatis exceptionibus utenti ne impunitate maiorum criminum detur occasio, competenti actione arbitrata respondere, postmodum nihil iudicio inferenti directe respondere mandavit. A quibus decretis omnibus seorsive prolatis pars citata seorsivas appellationes interposuit, quas iudicium hoc idem non admisit, de quibus non delatis contra iudicium praesens et partem actoream de prosequendis ex parte citata est protestatum. Ad extremum in directa responsione iudicium hoc idem castrense capitaneale Bransense, quoniam idem proconsul judicialiter deduxit plurimos schismaticorum conspiracyem apertam contra magistratum catholicum fecisse ob tumultus eorum superioritatem magistratus sui civilis iam contemptum per se nullatenus reprimere posse et nomine communitatis ad pacem desideratam anhelantis a licentiosis hominibus judicialiter recedit ipsisque nullatenus suffragari velle se declaravit, proinde hoc idem iudicium magistratum civilem et communitatem pacificam nullas paenas demeruisse censuit, et super rebellibus et tumultuariis, qui iudicio praesenti ad officiosam admonitionem proconsulis sui parere et relatione eiusdem proconsulis constat temere recusaverunt, paenas legum criminales, uti super invasoribus domorum spiritualium, pacis et securitatis publicae immunitatum ecclesiae violatoribus et sacrilegis decernere arbitratum est, et in eisdem ipsos condemnare permisit ac appellationem et ab eiusmodi decreto per citatam partem ad Tribunal regni interpositam, qui ex declaratione citatae partis latum est decretum

non admisit, de qua non admissa contra iudicium et partem actoream de prosequenda est protestatum. Iudicium vero se id non temere, sed jure mediante fecisse cum parte actorea reprotestatum est. Qui quidem inculpati in citatione exarati existentes ter et ultra juris formam vicibus quatuor ad iudicium nostrum instantiamque memorati actoris per ministerialem regni generalem providum Adamum Rzepecki clamati, nec per se, nec per suum quemvis legitimum plenipotentem juri paruerunt, imo sua contumacia rebelles et inobedientes iuri communi extiterunt. Proinde memoratus actor eosdem inculpato post proconsulis abrenuntiationem in lucro paenarum legum ex registri ordine judicialiter condemnavit. In vim autem lucri praefacti modo praemisso in contumaciam inculpatorum obtenti, iudicium praesens castrense capitaneale Bransense visa et considerata eorum contumacia et temeritate juri communi et affectationi partis actoreae ac contentis citationis inhaerendo, super praedictis inculpatis et bonis eorum omnibus uti rebellibus et tumultuariis, pacis et securitatis publicae et immunitatum ecclesiasticarum violatoribus sacrilegisque paenas legum scilicet infamiae decernit, ipsosque omnes exnunc infames et de regno Poloniae proscriptos pronuntiat et ad publicandum ministerialem regni generalem providum Adamum Rzepecki addit et deputat. Qui quidem ministerialis praefatus ius suae deputationis referens, eosdem infames et de regno Poloniae dominiisque eidem annexis pronuntiatos esse hic in facie iudicii praesentis ac foro publico civitatis huius in praesentia multorum hominum pro iudicii praesentibus congregatorum alta voce praeconica publicasse et proclamasse recognovit.

Наъ декретовой книги Бранскаго городского суда за 1636 г. № 8250

№ 203—1836 г. Мая 24 дня.

Жалоба архимандрита Паисія Мостицкаго, намѣстника православнаго епископа Луцкаго и Острожскаго и др. лицъ на р.-католиковъ, жителей г. Бѣльска о насильственномъ захватѣ ими въ день Пятидесятницы, православныхъ церквей Богоявленія Господня, св. Николая и Воскресенской и нанесенныхъ при этомъ побояхъ и оскорбленіяхъ.

Actum in castro Mielnicensi sabbatho post dominicam festi Sanctissimae et Individuae Trinitatis proximo, anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo sexto.

Opidanorum Bielseensium protestatio.
Ex copia.

Do urzędu y xiąg grodzkich staroseich Mielnickich przyszedszy oblicznie wielebnny Paisj Moscicki, zakonnik reguly świętego Bazylego, namiestnik cerkwi Bielskich świętego Bohoiawlenia, świętego Mikolaia y Zmartwychwstania Panskiego w miescie je-o krolewskiej msci Bielsku będących, od wielebnego w Chrystusie oycyca Athanazego Puzyny, episcopa Łuckiego nieunita podany namiesnik, także sławetny Anchim Popowicz y Hryc Opa mieszcianie Bielscy miasta je-o krolewskiej mci Bielska, swoim y wszystkiego pospolstwa nieunitow Bielskich imionami naprzeciwko slachetnemu Jeronimowi Bębnowskiemu podstarosciemu Bielskiemu jako principalowi uczynku niżej mianowanego, także przeciwko wielebnym Fedorowi Preczieskiemu, Iwanowi Harasimowiczowi popom unitom Bielskiemu y Branskiemu, jako spolprincipalom, także y sławetnym Stanisławowi Kuleszy, Janowi Samoylikowi, Woyciechowi Pieczewskiemu, Marcinowi Szwarcowi, Janowi Waszkowiczowi, Krzysztophowi Miecznikowi, Gasprowi Samoylikowi, Pawłowi Cimbaliscie, Mikolaiovi Szeweowi, Stanisławowi Krynskiemu, Iwanowi Sierhoyezykowi zięciowi popa Przeczysekiego, Kasprowi Białowskiemu—mieszczanom y obywatelom